
 

 

 
 

Università degli Studi di Sassari 
www.uniss.it 

tel. +39 079 228211 
protocollo@pec.uniss.it 

Piazza Università 21, 07100 Sassari 
P.IVA e C.F. 00196350904 

 

Direzione Generale 
Direttore generale: dott.Giovanni Maria Soro 
direzionegenerale@uniss.it  

Dati desumibili dalla registrazione a protocollo: 
Numero Repertorio, Numero Protocollo, Titolo 
Classe Fascicolo Allegati. 

 

Oggetto: Integrazione Piano dei conti 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

VISTA la Legge 9 Maggio 1989, n. 168, ed in particolare l’art. 7 in materia di 

autonomia finanziaria e contabile delle università; 

VISTA la Legge 30 dicembre 2010, n. 240, recante “Norme in materia di 

organizzazione delle Università, di personale accademico e 

reclutamento, nonché delega al Governo per incentivare la qualità e 

l’efficienza del sistema universitario”; 

RICHIAMATO lo Statuto dell’Autonomia dell’Università degli Studi di Sassari; 

RICHIAMATO il Regolamento per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità 

dell’Università degli studi di Sassari; 

RICHIAMATO il Manuale di Contabilità emanato con Decreto Rettorale Rep.n. 1215, 

Prot. n. 42488 del 16/04/2020, ed in particolare l’allegato “Piano dei Conti 

COGE” e successive modificazioni; 

RICHIAMATO il Manuale di Controllo di Gestione emanato con Decreto Rettorale Rep.n. 

1216, Prot. n. 42506 del 16/04/2020, ed in particolare l’allegato 3 “Piano 

dei Conti COAN” e successive modificazioni; 

PRESO ATTO che è necessario integrare i conti COGE e COAN presenti nel Piano dei 

Conti per monitorare i costi dei rimborsi per spese e trasferta anche in 

considerazione della legge finanziaria 2025 (L. 207/2024) che all’art. 1 

comma 81 ha introdotto l’obbligo di tracciabilità delle spese per  trasferte 

e missioni; 

VISTO  l’art. 22 della Legge 240/2010 come modificato dalla Legge 79/2022 che 

introduce la nuova figura dei contratti di ricerca; 

ATTESO                 che è necessario integrare i conti COGE e COAN presenti nel Piano dei 



 

 

 
 

Università degli Studi di Sassari 
www.uniss.it 

tel. +39 079 228211 
protocollo@pec.uniss.it 

Piazza Università 21, 07100 Sassari 
P.IVA e C.F. 00196350904 

 

Conti introducendo costi specifici relativi alla tipologia di incarico 

suddetta; 

PRESO ATTESO     che è necessario integrare i conti COGE e COAN presenti nel Piano dei 

Conti per meglio dettagliare i costi relativi alle prestazioni di servizi per la 

ricerca; 

PRESO ATTESO     che è necessario integrare i conti COGE e COAN presenti nel Piano dei 

Conti introducendo i ricavi relativi ai Corsi di Alta formazione 

professionale che sono stati attivati presso l’ Ateneo; 

ATTESO  che è necessario aggiornare il Piano dei Conti COGE e COAN per le 

movimentazioni contabili inerenti le riserve costituite per decisione degli 

organi istituzionali; 

ATTESO che si ritiene necessario integrare altresì il Piano dei Conti COGE e 

COAN con conti di ricavo nei quali registrare le assegnazioni per 

finanziamenti competitivi da parte di Università e altri Enti Pubblici; 

RILEVATO che le modifiche e/o integrazioni al Piano dei Conti ai sensi del Manuale 

di Contabilità e del Manuale di Controllo di Gestione sono di competenza 

del Direttore Generale 

 

DECRETA 

Art.1 

l’integrazione del Piano dei Conti COGE e COAN così come riportato nella seguente tabella: 

 

Voce COGE Voce COAN Nome conto 
Tipologia 

voce 
Collocazione 

voce 
Livello 

GE.C.01.01.07.001 AN.C.01.01.07.001 
Costi per rimborsi spese e trasferta 
dottorandi 

Economico - 
Costi 

Conto 
economico 

5 

GE.C.01.01.07.002 AN.C.01.01.07.002 
Costi per rimborsi spese e trasferta 
specializzandi 

Economico - 
Costi 

Conto 
economico 

5 

GE.C.01.01.07.003 AN.C.01.01.07.003 
Costi per rimborsi spese e trasferta altri 
borsisti 

Economico - 
Costi 

Conto 
economico 

5 

GE.C.04.02.10.004 AN.C.04.02.10.004 
Contratti di ricerca art. 22 Legge 
240/2010  

Economico - 
Costi 

Conto 
economico 

5 

GE.C.04.02.10.005 AN.C.04.02.10.005 
Contributi obbligatori su competenze 
fisse contratti di ricerca art. 22 Legge 
240/2010 

Economico - 
Costi 

Conto 
economico 

5 



 

 

 
 

Università degli Studi di Sassari 
www.uniss.it 

tel. +39 079 228211 
protocollo@pec.uniss.it 

Piazza Università 21, 07100 Sassari 
P.IVA e C.F. 00196350904 

 

Voce COGE Voce COAN Nome conto 
Tipologia 
voce 

Collocazione 
voce 

Livello 

GE.C.04.02.10.006 AN.C.04.02.10.006 
Irap su competenze fisse contratti di 
ricerca art. 22 Legge 240/2010 

Economico - 
Costi 

Conto 
economico 

5 

GE.C.04.07.01.010 AN.C.04.07.01.010 
Costi per missioni ed iscrizioni a 
convegni contratti di ricerca art. 22 
Legge 240/2010 

Economico - 
Costi 

Conto 
economico 

5 

GE.C.04.07.01.011 AN.C.04.07.01.011 
Costi per missioni ed iscrizioni a 
convegni contratti di ricerca art. 22 
Legge 240/2010 (commerciale) 

Economico - 
Costi 

Conto 
economico 

5 

GE.C.11.02.11.001 AN.C.11.02.11.001 
Prestazioni tecnico-scientifiche a fini di 
ricerca  

Economico - 
Costi 

Conto 
economico 

5 

GE.C.11.02.11.002 AN.C.11.02.11.002 
Prestazioni tecnico-scientifiche a fini di 
ricerca (commerciale) 

Economico - 
Costi 

Conto 
economico 

5 

GE.P.02.01.02.032 / 
Riserva retribuzione di posizione e di 
risultato dei dirigenti (COEP) 

PN 
Stato 
Patrimoniale 

5 

GE.P.02.01.02.033 / 
Riserva art.11 comma 3 regolamento 
autofinanziamento (COEP) 

PN 
Stato 
Patrimoniale 

5 

GE.P.02.01.02.034 / 
Riserva art.16 Regolamento 
autofinanziamento 

PN 
Stato 
Patrimoniale 

5 

GE.P.02.01.02.035 / Riserva Fondo Premialità PN 
Stato 
Patrimoniale 

5 

GE.P.02.01.02.036 / 
Riserva valorizzazione PTA ai sensi 
dell’art.10, lett. s) del DM 581/2022 

PN 
Stato 
Patrimoniale 

5 

GE.P.02.01.02.037 / 
Riserva piano di rientro ai sensi dell’art. 
40, comma 3 quinquies, del D.Lgs 
165/2001 - Pers. cat. BCD 

PN 
Stato 
Patrimoniale 

5 

GE.P.02.01.02.038 / 
Riserva piano di rientro ai sensi dell’art. 
40, comma 3 quinquies, del D.Lgs 
165/2001 - Pers. cat. EP 

PN 
Stato 
Patrimoniale 

5 

GE.P.02.01.02.039 / 
Riserva piano di rientro ai sensi dell’art. 
40, comma 3 quinquies, del D.Lgs 
165/2001 - Pers. cat. Dirigente 

PN 
Stato 
Patrimoniale 

5 

GE.P.02.01.02.040 / 
Riserva risorse fisse fondi trattamento 
accessorio non certificati - Pers.cat. EP 
(COEP) 

PN 
Stato 
Patrimoniale 

5 

GE.P.02.01.02.041 / 
Riserva risorse fisse fondi trattamento 
accessorio non certificati - Pers.cat. 
BCD (COEP) 

PN 
Stato 
Patrimoniale 

5 

GE.P.02.01.02.042 / 
Altre riserve vincolate per decisione 
degli organi istituzionali (COEP) 

PN 
Stato 
Patrimoniale 

5 

GE.P.02.01.02.043 / 
Riserva interventi per il miglioramento 
del benessere del personale - Welfare  
(COEP) 

PN 
Stato 
Patrimoniale 

5 

GE.R.01.01.02.007 AN.R.01.01.02.007 
Tasse di iscrizione Corsi di 
Perfezionamento 

Economico - 
Ricavi 

Conto 
economico 

5 

GE.R.01.01.02.008 AN.R.01.01.02.008 Contributi Corsi di Perfezionamento 
Economico - 
Ricavi 

Conto 
economico 

5 

GE.R.03.01.04.001 AN.R.03.01.04.001 
Ricerche con finanziamenti competitivi 
da Università 

Economico - 
Ricavi 

Conto 
economico 

5 

GE.R.03.01.05.001 AN.R.03.01.05.001 
Ricerche con finanziamenti competitivi 
da Enti di Ricerca 

Economico - 
Ricavi 

Conto 
economico 

5 



 

 

 
 

Università degli Studi di Sassari 
www.uniss.it 

tel. +39 079 228211 
protocollo@pec.uniss.it 

Piazza Università 21, 07100 Sassari 
P.IVA e C.F. 00196350904 

 

Art.2 

la modifica della denominazione dei conti riportati nella seguente tabella: 

 

Voce COGE Voce COAN 
Nuova 

denominazione 
Vecchia 

denominazione 
Tipologia 

voce 
Collocazione 

voce 
Livello 

GE.A.05.01.12.003 / 
Crediti per anticipi 
di missione esigibili 
entro 12 mesi 

Crediti verso 
dipendenti per 
anticipi di missione 
esigibili entro 12 
mesi 

Numerario 
Attività 

Stato 
Patrimoniale 

5 

GE.P.02.01.02.022 / 

Riserva art.11 
comma 2 
regolamento 
autofinanziamento 
(quota Ateneo) 
COEP 

Fondo art.11 
regolamento 
autofinanziamento 
(quota Ateneo) 
COEP 

PN 
Stato 
Patrimoniale 

5 

 

 

Il Direttore generale 

Dott. Giovanni Maria Soro 


		2025-07-24T13:18:26+0200
	Renata Mazza


		2025-07-24T13:27:13+0200
	MARIA GRAZIA IDINI


		2025-07-24T16:41:07+0200
	Giovanni Maria Soro




